TEMPORA LONGOBARDORVM
IN ITALIA.

Anno Christi ^DLXX post casum Tejæ decimo octavo Alboinus Longobardus è Pannonia veniens in Italiam descendit, & regnum illic sibi constituit, cuius sedes Ticinum. Post quem regnavit Clepho; post Clephonem regno præfuerere ^{xxx} duces per annos ^{xx}. quibus annis finitis regnum paternum inicit Autharis Clephone natus, primus Christianismo imbutus. Atque eum longa rerum series ejusdem gentis secuta fuit: quorum ultimus Desiderius à Carolo Magno Francorum rege debellatus anno æræ nostræ ^{DCCCLXXI} regno huic Longobardico finem dedit, cum stetisset ab Alboini in Italiam adventu, & Ticino occupato annos ^{cciv}. A quo tempore ibidem regnum à Francis, Italis, Saxonibus aliisque Germanis per aliquot sœcula, & regnum non Longobardiae sed Italie appellatum, quod qui inibant, Medoëtiæ & Mediolani solenni ritu coronabantur.

TEMPORA MAHOMETISTARVM IN ORIENTE.

Mahometh Φειδωλοφήτης factus est dux Arabum Scenitarum sive Saracenorum anno æræ Christianæ vulgaris ^DCXXII, decennio ante quam Ormisdam Iezdegirdem ultimum Persarum regem opprimet: quo anno ^DCXXIII, qui cum ^{xii} Heraclii imp. concurrit, à die ^{xvi} mensis Iulii principium dicit Hegira Mahometica, id est æra Saracenorum. Mahometi successere in principatu illo per ordinem alii numero ^{xviii}, quorum non pauci brevi admodum tempore rerum sunt potiti. Postremus Mahometh Abubala imperium hoc finit anno æræ Christianæ ^{DCCCLVI}

DCCCLVII, ab initio Mahomethis pseudoprophetae, & Hegirae Saracenice
cxxxv: quod tempus incidit in regnum Pipini regis Francorum, parentis
Caroli Magni. De his quoque dictum nobis est, cum de temporibus Per-
farum ageremus.

**T E M P O R A C A L I P H A R V M I N B A G D E D V E L
B A B Y L O N E , E T I N D A M A S C O .**

IDE Mahometes pseudopropheta successores etiam Caliphas habuit
in iis partib. numero xvii: quorum ultimus Marwan hujus nominis ter-
tius dignitate & imperio exutus, atq; in Aegypto interfactus est ab Abasi-
dis, quorum princeps erat Abul Abas. Factum id anno ærae Christianæ
DCCXLIX, ab initio Mahomethis Φειδοπροφήτε, & Hegiræ Saracenicae
cxxii. Ab eo tempore Abasidae ἀχίων Caliphatus tenuere usque ad
annum ærae Christianæ DCCCLXVIII per annos totos cxix. Tum vero
Caliphatus divisus in Babylonium, & Aegyptium, fuitque Calipharum
utrobique longa series. Quorum ultimus in Bagded, id est, Babylonius,
interemptus est ab Halacho Tartaro, qui Bagded cæperat, circiter annum
Christi MCCCLVII, imperante in Germania Friderico II.

**T E M P O R A R E G V M L E G I O N I S E T
C A S T E L L A E I N H I S P A N I A .**

Hispanica bellis Romanis in eâ regione gestis antiquiora obscura, &
temporibus parum certa sunt. Romani in Hispaniâ belligerare cæ-
perunt contra Carthaginenses tempore belli Punici ii missis illuc cum
exercitu ducibus duobus Scipionibus Africani patre & patruo, & post hos
casos ipso eo, qui post Africanus est dictus. Dein varia illic bella ab iis-
dem gesta contra populos diversos per diversos duces. Demum Augustus
Cæsar devictis Cantabris totam Hispaniam parere Romanis coëgit. Ma-
sitque universa illa regio in potestate populi Romani usque ad Honorium
imperio in occidente & Theodosium ii in oriente præsidentes circiter
annum Christi ccccix, cum Vandali, Alani, & Suevi in eam invaserunt,
& occidua ejus partes occuparunt rege Gunderico. Hos Gotti secuti post
multa certamina sedes ibidem posuere, & regnum condidere complexum
latas regiones citra ultraque Pyrenæos montes. Venere in Hispaniam
duce Ataulfo Alarici successore, qui primus Romam cœpit, & Barchinone
in potestatē redactā ad annum Christi cccxv, paulatim longius sunt pro-
gressi, donec Genserico Vandalō in Aphricam transgresso, maximā Hispa-
nię partem suam fecere volentibus nolentibus Romanis. Habuerunt reges
post Ataulfum, Sigericum, Walliam, Theodoricum principē pacis & belli
artibus insignem ab Apollinari Sidonio celebratum, in pugnā contra Atti-
lam Hunnum interemptum, Thorismundum, Theodoricum ii itidem à
Sidonio laudatum, Euricum, Alaricum, Amalaricum, Theudem, aliosque
longo ordine ad tempus, quo post Vitizæ & Rhoderici regum Goticorum
tyrannidem, ob Rhoderici ejusdem libidines Saraceni in Aphricâ latè do-
minantes à Juliano Comite invitati transmisso freto Herculis Hispaniam
sunt ingressi, & res Gotorum oppressas in extremam angustiam redege-
runt. Factum anno Christiano DCCXIIII Philippico imperante in Thraciâ,
post Gotorum primum in Hispaniam adventum cxcvii. Inde Sar-
aceni rerum potiti in Hispaniâ infesti omnibus Christianis, & Galliæ mul-
tarum calamitatum autores, à Francis sæpe multis cladibus correpti, & ab
ipsis

ipsis Gottis in Hispania rursum alas moventibus sensim attriti, tamen extin-
terminari tot saeculis penitus ex eadem regione nunquam potuere quaque-
imperium omne proavorum nostrorum memoriam Ferdinando & Isabellam re-
gibus amiserunt ante annos circiter $cxxv$, anno nimis aeræ Christianæ $M-$
 $ccccxcv$ exeunte. Primus ex Gottorum reliquiis opponere se Sarace-
nis ausus fuit Pelagius Roderici patruus, ut plerique volunt, fatus aspe-
ris & montanis locis Asturiæ & Galliciæ vel Gallæcia locis, in quæ cum
manu magnâ popularium se receperat, multis munitionibus recuperatis
regno Legionis (Legione enim oppido receptâ illic sedem posuerat) ini-
tium dedit. Post quem Fasilla filius, & post hunc gener ipsius Alfonsus
est stirpe Recaredi regis cognomento Catholicus, felicibus pugnis contra
Saracenos commissis, Legionis regem se appellavit, regnumque cum tem-
pore crescens ad posteros ex se genitos transmisit; quorum clarissimus fuit
Alfonsus ii , quem castum vocarunt; Catholicus nepos: qui res magnas
contra Saracenos prosperè gessit per annos lvi , quibus regnum tenuit,
idque multò amplius quam acceperat, successoribus suis reliquit, coœvus
Caroli Magni Franciæ regis. Successit ei sine prole defuncto Ramiro ex
patruele ipsius Veremundo natus Catholicus pronepos, & Ramiro Ordo-
nius filius, & Ordonio patri Alfonsus iii & ipse magnis rebus gestis &
Saracenis sàpè victis inclytus, sed domesticâ crudelitate in fratres infamis:
cœpit regnare anno Christiano $Mcccxxxiiii$; regnavit annos totos xli .
Hunc excepere ordine filii tres Garzias, Ordonius, Friola: cuius postremi
posteritas mascula in possessione regni Legionis mansit ad mortem usque
Veremundi iii adnepotis. Quo fine liberis extincto, per sororis San-
ctiæ matrimonium regni potestas pervenit ad principem alienum ab hac
domo regiæ. Is fuit Ferdinandus Sancti Navarræ regis (quod regnum
Sanctius per conjugem Elviriam unicum optum Navarrænarum hæredem
acceperat) & simul Castellæ Comitis filius, qui primus Legionis & Ca-
stellæ regem sese nuncupavit, & utriusque domus opes possedit. Cœpit
à morte Veremundi anno Christi $Mxvii$. Sceptrum tenuit annos xli .
Idem Navarræ quoque regnum, interempto per nefas fratre Garziæ illuc
regnante, prioribus adjecit. Valentiam etiam sibi subjecit. Sed nec in
ejus familiâ ultra Alfonsum filium istius nominis vi regnum duravit.
Quippe Alfonso sine masculâ sobole sublato, cum regnasset annos $xlvi$,
per filiam Viriacam nuptam Raimundo Burgundiæ Comiti devolutum est
in Alfonsum vii Viriacæ & Raimundi filium, cuius tanta fuit in Hispaniâ
potentia, ut Hispaniæ imperator sit nuncupatus. Hujus verò posteri mas-
culi Legionensium & Castellanarum ferum potiti sunt stemmate non mu-
tato ad finem Henrici iv : cui soror Elizabeth, quod filia Ioanna spuria cen-
seretur, successit, avia materna Caroli v Romanorum imper. nupta Fer-
dinando v Aragonum regi. Floruere in eâ domo post ipsum Alfonsum
reges præcipuâ celebritate Ferdinandus ii filius sceptro potitus annos
 $xxxii$, Alfonsus vii , Septimi ex filio nepos, Ferdinandus iii victorio-
sus, qui Saracenos Hispali, Cordubâ, Vandalusiam ejectos in angulum Beti-
cæ inclusit, cuius caput Granata, in qua regni sedem Saraceni retinuerat
annum Christi $ccccxcii$ ineuntem. Tum celeberrimus Alfonsus x
Astronomiæ studio clarus, imperator Rom. à principib. electorib. in Ger-
maniâ designatus anno $Mcclv$, à filio Sanctio autem revertens ex Ger-
maniâ regno exclusus. Alfonsus xi hujus pronepos Saracenis infestus
annorum xl rex felix: cuius filius Henricus non legitimo toro natus le-
gitimum fratrem Petrum crudelitate infamem regno exuit, necavitque.
Henrici verò filius Ioannes maritus Eleonoræ Aragonicæ filiorum suorum
alteri

Sub hoc
Ferdinando
ii histo-
riam scrip-
si Roderi-
cius presul
Toletanus.

alteri Henrico ^{III} natu majori Castellæ, ac Legionis regnum reliquit: alterum minorem Ferdinandum fortuna judicij Aragoniæ regem fecit. E quibus hic Alfonsum sapientem Aragoniæ & Neap. regem, & Ioannem fratri successorem in Hispaniâ, Ioannes Ferdinandum v. Caroli v imp. avum maternum, ille Ioannem ^{II}, Ioannes ^{II} Henricum ^{IV} paulò ante memoratum Castellæ reges generunt. Duravit Castellæ & Legionis regnum in hac Burgundicâ stirpe à principio Alfonsi ^{VII} ad mortem Henrici ^{IV} per annos ^{CCCXLVIII}, ad obitum Elisabetæ ejusdem sororis ^{CCXCVI}, cui Ioanna filia & maritus ejus Philippus Austriacus Burgundiæ dux, & Belgicarum provinciarum princeps potentissimus successere. Ab his Carolus v. imperator Hispanica regna universa, & simul provincias Belgicas cum Comitatu Burgundiæ accepit, filioq; suo unico Philippo ^{II}, & hic moriens Philippo ^{III} ex se genito, qui nunc regnat, & & ob provincias aliquot in Belgio amissas graviter dolet, reliquit. Ab adventu Gotorum in Hispaniam ad nos anni numerantur ^{MCCII}: A Pelagii initis, qui primis Legionis rex fuit, cæpitque biennio post Roderici casum, anni ^{DCCCI}; ab Alfonsi Catholici principio ad principium Ferdinandi i. Castellani, quo toto tempore regnum in una eademque domo Gotticâ mansit, anni ^{CCXII}. A Ferdinandi porro primordio ad primordium Alfonsi ^{VII}, cum quo res Castellæ & Legionis devolutæ sunt per matrem ejus nuptam Raimundo Burgundo ad alienigenas è familiâ Burgundicâ, anni exiēre quasi ^{LXXXII}, si regni primordium capias mox ab avi materni morte. Ab Alfonsi verò ^{VII} initio ad initium Philippi Austriaci regnum fuit penes peregrinos stirpis Burgundicæ per annos ^{CCXCVII}. Denique Austriaci in regni possessione usque ad præsens tempus durarunt annos ^{CXII}.

*TEMPORA REGVM SVPRARBIÆ ET ARA-
GONIAE IN HISPANIA.*

Haud diu post exordium regni Legionensis, regnante adhuc Pelagio rege primo, circiter annum Christi ^{DCCXXIV} ortum in diversâ Hispaniæ parte Pyrénæis montibus vicinâ, quâ Vascones olim habitarunt, regnum alterum. Id regnum Suprarbiæ initio vocatum: cujus autor & rex primus Garsias quidam Eximini filius sanguine Gottico è Cantabriâ oriundus obiit anno Christi ^{DCCIVIII} regnumque filio Garsiae ^{II}, cui In-nici cognomen ex matre, reliquit: qui cum Pompelonem urbem Vasconiæ nobilem (ea Pompeiolis quondam fuit) à Mauris cepisset, ex ea Pompelonensis quoque, ut & Suprarbiensis audiit. Sed Pompelonem diu retinere non potuit occupatam rursum à Mauris, & his eruptam à Carolo M. Francorum rege, qui munitionibus omnibus eam exuit. Garsiam ^{II} anno Christi ^{DCCCI} defunctum exceptit Fortunius ex eo natus, tertius Suprarbiæ rex: qui cum annos ^{XIII} regnasset, moriens successorem accepit filium Sanctum, quartum Suprarbiæ regem, cui & Pompelon, & totus ferè Navarræ tractus summotis inde Mauris paruit, sed demum prælio ab iisdem Mauris superatus occubuit anno ærē Christianæ ^{DCCXXXII}. Tum Pompe lone denuò amissâ cum magnâ fortunæ parte interregnū secutum: quo durante seorsim sibi Navarreni cæperunt consulere, atque ad novum alium regem eligendum festinarunt Innicum Eximini Vasconis filium, cui Aristæ cognomen fuit. Sed Suprarbienses, quorum metropolis Iacca erat sub montibus Pyrénæis, cunctantius agentes, re pressius deliberatâ non nisi certis legibus secundum libertatem regem tandem traduntur.

duntur cooptasse eundem Innicum Aristam circiter annum Christi DCCC
 LXVIII, annis XXXVI post Navarrenos. Suprarbiensibus cohæsere Ara-
 gones vicini, populus non latè tunc habitans, Comitibusque suis parens.
 Vnde tam diversa parendi conditio exstitit utroque in regno Navarreno
 & Suprarbiensi aut Aragonico, quod ex Suprarbiensi natum est, quæ ho-
 diè quoque durat, ac talis est, ut præ Aragonibus magnâ libertate præ-
 ditis Navarreni servire servitutē videantur. Innico anno DCCC LXX extincto,
 qui Pampelonis simul & Suprarbiæ rex dictus fuit, successit Gar-
 sias filius in utroque regno, cui per uxorem Virracam Fortunii Arago-
 num Comitis sexti filiam & hæredem unicam Aragonia quoque accrevit,
 & vivendi regnandique finis accidit anno æræ nostræ DCCC LXXXV, duo-
 bus filiis ex eadem illâ uxore relictis. Quorum natu major Fortunius pōst
 rerum potitus per annos XVI cum sponte suâ cucullam sumpfisset, successo-
 rem accepit fratrem Sanctum Abarcam ex utero matris, ut ajunt, cæsum:
 qui primus non Suprarbiæ solum & Pompelonis sed etiam Aragoniæ se
 regem nuncupasse dicitur: mortuus anno DCCC XXXIIII. Hunc secuti
 sunt filius Garsias, Sanctius nepos, Garsias cognomento Tremulus Arago-
 niæ, Suprarbiæ & Pompelonis, id est, Navarræ reges, quorum postremus
 vitam reliquit anno Christi M. Tremuli filio Sanctio majori regnum pa-
 terñorū hæredi cum nupsisset Eluira soror & hæres unica Garsiæ Castel-
 lae Comitis, Sanctio patre nati, Castellanae opes quoq; accessere: Ex qua
 conjugi filios tres Garsiæ, Ferdinandum, Gundisalvum, ex alterâ verò,
 quam concubinæ tantum loco eum habuisse Castellani scriptores perhi-
 bent, unum solummodo sustulit Ramirum. Inter hos autem moriturnus
 anno æræ Christianæ MXXXIV opes suas omnes divisit, & primogenito qui-
 dem Garsiæ Pompelonis regnum, Ferdinando Castellæ ditiones, Gundisal-
 vo regnum Suprarbiæ, Ramiro Aragoniæ attribuit. Ex Garsiæ sequentes
 Pompelonis aut Navarræ reges, ex Ferdinando Castellani & Legionenses
 per neptem ex filio Alfonso Vrracam Raimundo Burgundicæ stirpis juveni-
 nuptam, ex Ramiro, ad quem fratis Gundisalvi sine prole extinti regnum
 pervenit, Aragonenses descenderunt. Atque hunc quidem Ramirum
 primum fuisse, qui Aragoniæ regis nomen sibi sumpserit, & quidem à
 morte patris sumpserit, è concubinâ natum iidem Castellani scriptores,
 parum æqui Aragoniis, affirmant. Ramiro apud Aragones Sanctius
 filius, Sanctio Petrus ejus nominis primus, Petro Alfonsus Vrracæ Ca-
 stellanae maritus; Alfonso Ramirus ex cucullâ ad sceptrum vocatus, tres
 scilicet fratres mutuo se excipientes, omnes Sanctio nati, successore. E
 quibus solus Ramirus hæredem genuit filiam Petronellam: quâ elocata
 Raimundo Comiti Barcinonensi, sceptro relieto, sponte ad cucullam rediit:
 cum quo finem habuit posteritas mascula Sanctii Abarcæ primi Arago-
 num regis. Ex Raimundo verò, & Petronellâ prognati ex stirpe Barcino-
 nensi regnum idem jam auctius factum tenuere deinceps ad annum usque
 Christi MCCCCX, quo obiit sine sobole legitimâ superstite Martinus rex
 hujus stirpis postremus. Raimundum hunc exceptit filius Alfonsus Castus,
 qui ex vita decepit anno MCXCVI: hunc Petrus II, Petrum II Iacobus I,
 Iacobum I, Petrus III, qui Aragoniæ Valentia, Catalonia, & demum
 Siciliæ quoque rex est appellatus, obiit anno æræ Christianæ MCCLXXXV
 senescente; Petrum III Alfonsus III, haec tenus rectâ lineâ descenden-
 tes omnes. Alfonso autem sine liberis mortuo post sextum regni an-
 num successit frater germanus Iacobus II, & huic Alfonsus III fili-
 us, Alfonsus Petrus IV fil. Petro verò Iohannes itidem filius, illi autem
 Martinus frater, quem antè dixi, Ab hujus morte regnum Aragoniæ de-
 venit.

venit ad Ferdinandum Castellatum Henrici III Castellae regis fratrem Leonoram Martini sorore natum; qui successorem habuit Alfonsum vel filium cognomento Sapientem, regno Neapolis quoque potitus; & hunc in eodem Aragoniae sceptro secutus est frater ipsius germanus Iohannes II, & Iohannem filium Ferdinandus V, cui nomen Catholici tributum, cum captâ Granatâ, totoq; Maurorum regno in Hispania deleto, & inquisitione in Maranos malae fidei Christianos institutâ optimè meritus esse de Christiana religione putaretur. Atq; is postremus Castellani generis in Aragonia rex obiit anno ergo nostre MDXVII mense Ianuario adulto, cum in hac domo sceptrum Aragonie continuò hæsisset annos CIII. Ei successor fuit Carolus Austriacus ex filia nepos, in quem morte avia Elizabethae, & matris Ioannae cætera quoque Hispaniae regna devoluta fuere: quique à septemviris principibus Germaniae non multò post imperator electus audiit Carolus V Cesar Augustus. A quo porrò ad filium Philippum, ab eo ad nepotem ejusdem nominis, qui nunc rerum potitur, cum reliquis Hispaniarum regnis Aragonicum quoque pervenit. Duravit igitur hoc Aragoniae regnum, ex quo Sanctius Abarca hunc titulum sumpsit ad præsens usque tempus per annos circiter DCCXVII: ex quo Garsias Eximini Suparbiae regnum in Vasconibus iniit, unde Aragonicum derivatum, M- XCIII, ex eo vero tempore, quo Aragoniae nomen cum titulo Comitatus cœpit celebrari, regnante Garsiâ II apud Suparbienenses, circiter annos DCCCXXX. Ab initio Ramiri illius, quem Castellani ajunt verè primum Aragoniae regem fuisse, ad eosdem nos annos non plures DLXXXIV, à morte Ramiri II hujus nominis, qui ad cucullam, quam reliquerat, rediit, & principio generi ipsius Raimundi Barcinonensis, tantummodo CCCCLXX, ex quo regnum ad Ferdinandum Castellatum à morte Martini regis pervenit annos CCVII: denique ab excessu Ferdinandi Catholici & principio Caroli Austriaci annos C. Hoc regnum totius Hispaniae haud dubiè nobilissimum ob populi singularem libertatem, quamquam Castellatum & antiquius sit, & multò potentius. Optimus enim legibus in isto regno regia potestas contra exorbitationes & pericula subditorum est circumscripta & ordinum jus secundum libertatem præclarè munitum.

TEMPO RAI REGNI NAVARRENI IN HISPANIA.

Navarre regnum Aragonico vicinum, quondam Pompelonense à metropolii regionis etiam nuncupatum ab eodem, ut ostendi, principio profectum, ab Innico primo ad Sanctum V ejusdem stirpis ultimum reges numerat XI. Deinde frequenter regnantium domus mutatae: & primum per Blancam Sanctii sororem nuptam Theobaldo Comiti Campaniensi regnum translatum ad Campanienses: quorum primus fuit Blancae filius patri ομωνυμος rex XII: cui cum ex ordine successissent filii duo Theobaldus alter, & Henricus, hic relictâ herede filiâ unicâ Ioannâ uxore Philippi Pulchri Galiae regis, genero regnum reliquit, qui id porrò transmisit ad filium Ludovicum Hutinum ex Ioannâ natum. Cujus filia unica, quæ & ipsa Ioanna fuit dicta, matrimonio juncta Philippo Franco Eburovici, nepoti Philippi Audacis Gallie regis, ad eum dotale regnum Navarræ attulit. Ex quibus conjugibus Carolus est natus Navarræ rex XVIII. Carolo deinceps Carolus II, & huic generi Iohannes Aragonius, Blancae filiae ejus maritus, qui post fratrem Alfonsum Sapientem rex Aragoniae quoque est factus, & filio ex Blanca suscepito Carolo III, cum adolevisset,

regnum maternum restituit. Sed eo ante patrem sine prole defuncto magna de regno contentio extitit, cum & pater id retinere, & Henricus ¹¹¹¹ Castellæ rex, quo cum nupta Caroli soror erat, idem vendicare satagerent, & soror altera Caroli Leonora nupta Gastoni Fossensi Gallo jus ejus ad se quoque traheret. Cujus neptis ex filio Gastone Catharina data in uxorem Ioanni Albretano regni hujus jus in domum Albretanam inter Gallias illustrem intulit. A qua regni titulum filius Henricus Albretanus accepit sororius Francisci i Gallorum regis. Ex quo unica filia genita Joanna jutis paterni heres Antonio Borbonio in matrimonium tradita, qui rex ex conjuge audiit, filium Henricum Borbonum Vendocimensem juris ejusdem sui heredem reliquit, post varios vitæ casus ad regnum Galliarum tandem evectum, cuius filius Ludovicus ^{xiiii} hujus nominis hodiè regnat. Sed hi post Carolum ¹¹¹ Navarensem Ioannis Aragonii filium nomen quidem titulumq, regni fugiti vi tenuerunt, rem verò & possessionem ejus Hispaniarum reges habuerunt. Nam licet Blanca Henrici ^{iv} Castellani uxor, Caroli ¹¹¹ Navarreni soror sine legitimâ sobole decesserit, & cum ea quicquid juris Navarreni penes Castellanos fuerat, expirarit, tamen vis & potentia horum haec tenus plus potuit, quam illorum jus, & inanis nominis usurpatio. Laciniâ enim hac regionum intra Pyrenæos saltus carere Hispani, & Gallis eam concedere noluerunt, nec sine periculo maximo id facere se posse præ se tulerunt. Tempora ex prioribus li-
quent.

TEMPORA REGVM P OR-
TVGALLIAE.

Recentissimum ex majoribus Hispaniæ regnis est Portugallense in orientali veteris Lusitaniae, fines ejus tum ad boream, tum ad medieum modicè excedens, magis longum quam latum. Initium ejus ab Henrico, quem alii Lotharingum, alii Burgundum fuisse volunt generum Alfonsi ^v Castellæ regis, cui cum filia notha Tarasiam in dotem dedit, sacerum laciniam illam ditionum suarum, & à Mauris aut Saracenis, qui partem ejus adhuc tenebant, vindicandam commendasse ferunt. Sed regium nomen Henrico non tributum. Primus id tulit filius ejus Alfonsus parta nobili contra Saracenos victoriâ anno Christiano ^{M CXXXIX}, à morte patris sui ^{XXVII}. (Isenim anno Christi ^{M CXII} obierat) superfuitq; huic novo honori suo Alfonsus annos ^{XLI}. Ei successit filius Sanctius, Sanctio filius Alfonsus ⁱⁱ, huic Sanctius ⁱⁱ filius itidem patri, Sanctio ⁱⁱ frater germanus Alfonsus ⁱⁱⁱ, qui vixit annos ^{LXXX}, regnavit ^{XXXII}, obiit anno Christi ^{M CCLXXIX}. Huic porro filius & successor fuit Dionyfius ex filia notha Alfonsi ^x Castellæ regis, astronomia studiis incliti, suscepitus: cui in gratiam matris clientelæ onus dicitur ab avo esse remissum, quo haec tenus Portugalliae reges Castellanis regibus fuerant obnoxii. Hic Conimbricensi Academiæ dedit initium: vitam finiit anno ^{M CCC-} ^{xxv}, anno ætatis ^{LXIII}, cum regnasset annos ^{XLVI}. Eum in regno secuti sunt Alfonsus ⁱⁱⁱⁱ, Petrus ⁱ, Ferdinandus ⁱ, filius scilicet, nepos, & pronepos rectâ serie descendentes. Quorum postremus Ferdinandus è vivis abiens anno regni ^{xvii}, Christi ^{M CCCCLXXXIII}, quanquam filiam unicam heredem haberet Beatricem Castellæ regi Iohanni ⁱ. nuptam, tamen in regno successorem fortius est fratrem legitimo toro natum, sed virum acrem, & regendo regno haud imparem, imprimis in bello fortiter & feliciter ad tuendum regnum contra Castellanos gesto inclytum, defunctum

defunctum tandem anno Christi M C C C X X I I I , cum sceptrum tenuisset annos XLVIII. Atque hujus posteritas mascula regnum tenuit ad tempora usque nostra, quibus Philippus II Hispaniarum rex nixus jure matris, ejectis maribus non justo matrimonio natis, id occupavit. Ioannes nothus genuit Eduardum avum maternum Maximiliani I imp. Eduardus Alfonsum V, hic Iohannem II, Ioanne II sine hærede masculo legitimo defuncto regnum recidit ad patrualem ejus Emanuelem regum Portugallensium clarissimum & potentissimum, expeditionibus & victoriis Africanis, Arabicis, Indicis illustrè nomen meritum: quem filius excepit Iohannes III frater Isabellæ Carolo V imp. nuptæ, ex quâ Philippus fuit Caroli ejusdem filius, Ioannem III avum Sebastianus ex filio Emanuele Ioanne nepos, quem memoriâ nostrâ anno æræ Christianæ M D L X X V I I I bellum in Mauritaniâ absumpsit, cujus morte jus regni ad patruum ejus magnum Henricum Cardinalem devolutum fuit: Quo paulò post rebus humanis exempto regnum invasit Philippus II Hispaniæ rex, excluso Antonio ex fratre Henrici regis Ludovico ex concubina nato quanquam magnis opibus ad recuperandam possessionem à principib. exteris adjuto, atque ita Portugallia reliquæ Hispaniæ, quæ unica portio post alia regna jam dum conjuncta restabat, adjecta est, totaque Hispania à Pyrenæis ad Oceanum occidentalem in unum velut corpus conflatum uni regi ab eo tempore paruit. A regni initio, quod dixi, ad occupatum idem regnum à Philippo anni fluxere quasi C C C X I : quo toto temporis spacio sceptrum hoc unâ in domo apud mares mansit.

TEMPORA BRITANNORVM VETERVM,
ET ANGLO-SAXONVM IN
INSVLA BRITANNIA.

RES Britannicæ, antequam Romani insulam ingressi sunt, parum sunt nobis comperte. Nam de primis regibus suis quæ Scotti memorant majorum traditionib. αγράφοις, atque ideo incertis, debere se nec ipsi negaverint. Primus Romanorum Britanniam ingressus est cum exercitu C. Iulius Cæsar, anno urbis Romæ DCXCI, Cn. Pompeo II, M. Crasso II Coss. qui fuit annus LV fluens ante caput æræ Christianæ vulgaris. Sed reb. non magnis illic gestis, acceptis aliquot obsidib. sub æquinoctii autumnalis tempore in Galliam exercitum revexit. Anno verò proximo, qui erat urbis Romæ DCC, ante initium æræ Christianæ L. Domitio, App. Claudio Coss. majori cum classe & majoribus cum copiis rediit eodem, & populis quibusdam viatis oceano vicinis, non obsides solum ab iis accepit, sed & annum tributum iisdem constituit, rursumque imminentे autumno relicta insulâ Galliam repetit. Populi Britannicæ eâ tempestate distincti inter se principibus seu regulis suis parebant, quoniam trans Tamesin fl. sedem habens. Idque de regibus postea in usu quoque mansisse, & non minus fœminas quam viros præfuisse scriptores rerum Romanarum nos docent. Post Iulium Cæsarem Claudio imp. premisso cum legionib. Plautio insulam eandem adiit, australiaque ejus dominata bello in provinciæ formam redegit, anno post alteram C. Cæsaris expeditionem Britannicam CXIV, æræ Christianæ anno XCII, se IIII, L. Vitellio II Coss. A quo tempore alii post alios præsides Romani cum copiis militaribus in insulâ fuerunt, & res gessere, paulatimque plura occuparunt: in quibus Ostorius Scapula sub eodem Claudio, Suetonius Paulinus sub Nerone eminuerunt. Iulius verò Agricola sub Vespasiano & filiis

& filiis ejus ulterius ad Septentrionem progressus totam ferè insulam populo Romano subjicit. Manseruntque deinceps Britanni in ditione Romanorum, quamvis seditiones sæpe motæ & armæ contra eos capta, ut necessum habuerint Hadrianus primùm, deinde & Septimius Severus imperatores ipſi istuc ire, & tumultuantes compescere, murisque ductis à mari ad mare septentrionales Pictos & Scotos ab incursu eorum, qui Romanis parebant prohibere. Nec in eo statu res desit esse, donec sub Valentiniano III imperatore gravius ab hostibus pressi Britanni, atque à Romanis, quos tum alia bella majora in continente contra gentes barbaras premebant, deserti Vortigernum suæ gentis regem elegerunt, & cum nec in eo satis præsidii sibi esse comperissent, ex voluntate ejusdem Engistum & Horsam fratres Anglosaxones, præpotentes in ora Germaniæ maritimâ principes, & piraticâ celebres in auxilium vocarunt. Qui stipendiis conducti, re primùm feliciter gestâ contra Britannorum hostes, mox ex regis procerumque consensu, cum majoribus viribus insurgerent rursum iidem illi hostes, majorem exercitum popularium suorum confectum ex Germania in Britanniam exciverunt, & ingenti victoriâ potiti contra Pictos & Scotos, paulò pôst arma sua in eos, à quibus conducti erant, verterunt. Deinde hi & eorum hæredes ac successores variâ fortunæ vicissitudine in bello contrâ Vortigerni posteros reges Britanniae usi tandem istuc pervenere, ut à morte Arturi ultimi è Vortigerni domo, nullo negocio debellatis iis, qui post Arturum regium nomen sumere auli fuerant, ex eâ Britanniae parte, quam Angliam hodie vocamus, indigenis Britannis ejectis, atque in Walliam, Cornuwalliam, Britanniam Gallicam commigrare coactis eam novis colonis ex Germaniâ refertam, divisaque inter se, ac in plura regna minora distinctam sui tandem juris fecerunt. Quorum è numero Ethelbertus virtute præstans Hengisti ab nepos oppressis proximis quibusque gentibus suis è Cantio in Humbrum usque flumen regnum extendit potentissimus novæ gentis ad id usque sæculum. Is à conjugé Francâ Berthâ nomine fœminâ Christianâ persuasus auditio Augustino monacho legato Gregorij i Romani pontificis Christianam religionem primus suscepit, cum fueret annus ætæ Christianæ DCIII, qui erat à primo Hengisti & Horsæ in Britanniam adventu CLIV. Ii enim in insulam venerant anno Christi CCCXLIX. Ethelbertus Christianismo initiatu exemplo & studio suo facile effectum dedit, ut eandem religionem populus quoque, qui haec tenus idololatriæ à majoribus acceptæ inhæserat, amplectetur. Hujus posteri à Bedâ memorati in Cantio terum potiti sunt ad finem Etheluolfi regum ab Hengisto descendentiū XVII, qui ab Egberto occidentalium Saxonum rege captus regnum cum libertate amisit. Cantium Egberti regno adjectum, cum regnatum illic esset ab initio Hengisti ad hunc Etheluolfi casum per annos CCCLXIII. Interea verò & australes, & occidentales, & orientales Saxones, item orientales Angli, & Mercij, & Northumbrij proprios reges suos habuerre. Ex his Egbertus ille, de quo dixi, apud occidentales Saxones regnans destructo Cantiano regno, sibique subiecto, dein & orientalib. Saxonibus & Northumbriis quoque debellatis, regni sui pomeria cum plurimum ampliasset, id totum Angliæ nomine, & omnes subditos suos Anglos dici voluit. Post quem magni nominis rex fuit Alfredus Egberti ex filio nepos, & eo non minor Eduardus filius, ambo castigatis & repressis Danis, qui Egberti tempore insulam invaserant, & Merciam, Angliam orientalem, & magnam Northumbriæ partem occuparant, incliti. Et hic quidem à Cantiano litore, quod Galliæ obversum est, ad Scotos usque oœnia imperio

imperio suo subdita tenuit, Saxonum sine dubio, qui ante eum fuerant, potissimum defunctus anno Christi DCCCXV^o, cum regnasset annos xxxiiii. Ejus filii tres, nepotes duo, pronepotes item duo post ipsum regnarunt. Ex pronepotibus Etheldredus ignaviā & calamitate suā apud posteros celebris occasionem Suenoni Danorum regi dedit repetendā insulæ, & dedecoris suorum, qui paulò antè, quotquot in insula deprehensi fuerant, conjuratione Anglorum erant trucidati, eluendi. A quo regno pulsis, quamquam eodem mortuo ab amicis adjutus in regnum rediisset, tamen à Canuto Suenonis filio, cui pater regnum Angliae tradiderat, ita pressus & divexus est, ut majestatis potestatisque regiæ vix umbram tueretur. Et licet filius Edmundus patre mortuo magnæ spei juvenis resuscitaturus majorum virtutem, ac amissa recuperaturus videretur, tamen intravertentem annum mortem oppetens spem illam suorum irritam redidit. Ita Canutus Angliae regnum sine æmulo tenuit per annos xx, princeps egregius non Anglis minus quam Danis suis carus. Cæpit cum morte Edmundi anno Christi M^oXVI, obiit M^oXXXVI. Cui filius è concubinâ natus Haraldus suffragiis ordinum surrogatus est, præterito fratre legitimè genito Canuto: quem post quartum regni annum moriens successorem accepit. Sed nec hic biennio longius Haraldo supervivit, decedensque Danorum regnum in Angliâ finiit anno Christi M^oXLII, post initium patris Canuti sine æmulo regnantis xxvi, post victoriam Suenonis avi, & fugam Etheldredi xxviii, quam scribunt autores contigisse anno æræ Christianæ M^oIV. Canuti ii morte regnum rediit ad filios Etheldredi Alfredum & Eduardum, fratres Canuti uterinos. (nam mater Emma Normanna Etheldredo primum, deinde Canuto denupserat, & hos filios maritis pepererat.) Et sic annales Anglici, quos exscripsit Polydorus Vergilius. Saxo autem Sialandicus Danicarum rerum scriptor affirmat Eduardum regni Anglicani solum à Canuto fratre statim post mortem patris esse assumptum, curamque hujus ei commissam, ipso ad regni alterius administrationem in Daniam reverso. Sed in temporis ratione pugna inter autores nulla. Eduardo mortuo, præterito legitimo hærede puerō Edmundi regis nepote, regnum invasit Haraldus Goduni filius ex sorore Canuti natus. Verū vix anno circumacto à Guilhelmo Normanno Roberti ducis filio è concubinâ genito, qui sibi & cognitionis jure (erat enim Robertus dux Guilhelmi parens Eduardi regis avunculus) & voluntate amitini regnum deberi affirmabat, exutus est anno Christi M^oLXVII, qui erat post Hengisti in Britannia adventum DCXVII, post Cadovalladrum eversum CCCCLXVII ultimus regum sanguinis Anglicani, & posteriorum Hengisti. Ex hoc tempore Angli usque ad nos exteris regibus paruere Normannis Gallisque. Guillelmus, qui armis regnum paraverat, novas regno leges dedit, institutis Normannorum congruas, priscis multo duriores. Omnes enim Angliæ agros Anglis ademptos militibus suis suo beneficio possidendos assignavit directo dominio foli sibi & successoribus suis reservato. Atque hoc jus regium reges sequentes retinuerē. Guilhelmo, qui diu regnum possedit, successore ordine filii duo, Guilhelmus Rufus, & Henricus; quorum posterior Normanniam Gallicam Angliæ regno conjunxit. Hunc mortuum exceptit Stephanus Blesensis ex Galliâ, sorore ipsius natus: & eum Henricus ii Andegavensis Henrici i ex filia nepos, à Stephano adoptatus, per uxorem Aquitaniâ potitus, rex felicissimus & potentissimus, penes cuius posteros masculini sexus in octavum usque gradum rectâ lineâ descendenter regni possessio permanit: in quibus reges numerantur xiiii, quorum

quorum ultimus Richardus ^{III} regnum parricidio adeptus necatis fratris sui Eduardi ^{IV} filiis impuberibus, quorum tutor esse debuerat, post triennium ipse vicissim in prælio interemptus parricidii poenas luit anno Christi ^{MCCCCLXXXVI}, post primordia Henrici ^{II}, à quo familia hæc descendit, ^{CCXXXII}. Huic toti familiæ magnitudine rerum gestarum & fortunæ admirabili potentiaque præluxit Eduardus ^{III} Ioannis adnepos, qui duos reges Davidem Scotum, & Ioannem Gallum præliis diversis captos eodem tempore in custodiâ habuit, & utrumque soluto ^{l'utre} dimisit. Caletum occupavit: & post hunc Henricus ^V hujusce Eduardi adnepos Galliam rursum invadens tempore Caroli ^{VI} regis, cuius filiam uxorem habebat, ingenti prælio ad Dagincurtum Gallos cecidit, ducesque præcipuos cæpit. Galliæ maximam partem sibi subjecit, & rex ejus coronatus est Trecis in Campania anno Christi ^{MCCCCX}. Quam felicitatem patris filius Henricus ^{VI} quanquam & ipse anno ætatis ^X Lutetiae coronâ regni Gallici insignitus sit, pari infelicitate compensavit culpâ potissimum conjugis Margarethæ Andegavensis foeminæ insolentis & turbulentæ; omnes fortunæ adversæ casus perpessus, tandem ab agnato Eduardo ^{IV}, qui ei successit, in carcere interemptus. Richardo ^{III} occiso rex factus fuit Henricus ^{VII} avo paterno Wallo nobilis sed obscuræ stirpis, aviâ clarissimâ Henrici ^{VI} matre, Caroli ^{VI} Galliæ regis filiâ Catharinâ, quæ mortuo marito rege cum Wallo secundas nuptias inierat, ortus, à stirpe regum Angliæ alienus, princeps optimus & fortunâ illâ planè dignus: Ex quo & Elisabethâ filiâ Eduardi ^{IV}, quam uxorem duxerat, genitus fuit Henricus ^{VIII} ^{ωλιγαμος}, & ex Henrico ^{VIII} Eduardus ^{VI}, & Maria Hispaniæ regi matrimonio juncta, & Elisabeth post sororem regina sapientissima & felicissima, quæ anno Christi ^{MDCIII} relata perenni virtutum suarum memoriâ obiit. Cui eodem anno suffragiis ordinum regnum competitoribus aliis prælatus successit Iacobus ejus nominis ^{VI} Scotorum rex proaviâ Margarethâ sorore Henrici ^{VIII} oriundus, regum hujus ævi sine dubio longè eruditissimus, qui etiam nunc regnat fæliciter, & Scotiam Angliamq; in unum regnum conflatas nomine Britanniæ majoris indigitat.

SCOTORVM TEMPORA ET CONVERSIONES.

SCOTI unde, & quando in Hyberniam, & istinc in Britanniam venerint, varia est inter autores bonos disceptatio, & variæ sententiae. Nobis in eas inquirere non est animus; nec id est instituti nostri. Hoc solum indicamus, quæ de Scottis, & eorum regibus ab anno ^{CCXXX} ante caput æræ Christianæ, cum Alexander Macedo rerum potiretur in Oriente, usque ad Fergusium ^{II}, regem Scottiæ quadragesimum, cuius initium conjicitur à Scottis scriptoribus in annum Christi ^{CCCCIV}, qui ejectos è Britanniâ Scottos dicitur in eandem reduxisse, non ex annalibus vetustis vetustos autores habentibus, sed ex ^{αγραφοις} traditionibus à recentioribus deprompta memorantur, ea nos pro certis habere non posse. Scimus enim quam lubrico atque instabili fundamento nitantur. Quin imò ne ista quidem satis certa nobis videntur, quæ à Fergusij ^{II} initio, & Scotorum reditu in Britanniam in reb. Scotticis recitantur ad annum Christi ^{CCCCXXIX}, quo Picti scribuntur in Britanniâ à Scottis esse deleti, sexto scilicet anno Kennethi ^{II}, regum hujus gentis, ut traditiones habent, ^{LXIX}, sub quo Fanum Andreæ sedes episcopi est facta. Inde jam crebrescere bonæ literæ

literæ in Scotia, & positâ barbarie hominum mores mitigari magis, & nomen Scoticum fieri illustrius, & series rerum ac temporū notari diligētius, regnumque in eādem ferē familiā, in qua diu ante eundem Kennethum hæserat, manere usque ad Alexandri ^{III} mortem, qui è vivis abiit anno Christi ^{MCCCLXXXV}, regum Scotiæ secundum gentis annales ^{xcv}, post Pictos deletos anno ^{cccclvi}. Post redditum Scotorum in Britanniam Septentrionalem ex Hibernia anno ^{DCCCLXXXI}. In eā autem familiā post Pictorum excidium effloruēre reges post Kennethum ^{II} Constantinus ^{II}, Gregorius, Milcolumbus ^I, Kennethus ^{III}, Milcolumbus ^{II}, Milcolumbus ^{III}, variā fortunā usus, sub quo Stuarti celebres facti, item Donaldus Banus, ante omnes verò David ^I princeps verè insignis & laudabilis, & nepos ejus Milcolumbus ^{IV}, & frater hujus Guilhelmus ab Anglis captus: Alexandri deniq; ^{II} & ^{III}. A morte Alexandri ^{III}, & unicæ ejus ex filia neptis, Norwegiæ regis filiæ, despontatae filio regis Angliæ, quæ avum ante confessas nuptias est secuta, regnum tandem post diuturnas annorum ^{VI} & mensium ^{IX} contentiones delatum est ad Ioan-nem Balliolum, cuius mater Davidem Hundintoniæ Comitem regis Guillelmi fratrem avum maternum præferebat. Verū is ab Eduardo Anglo captus & regno exutus post aliquot annos, quibus Anglus regnum premebat, Robertum Brussium, cui idem Hundintonius avus maternus erat, excusso occupatore successorem accepit, ex Angliā à patre oriundum, ob virtutem eo fastigio dignum. Qui moriens Davidem Brussium filium unicum novennem puerum ex procerum voluntate hæredem reliquit, eiq; Robertum Stuartum ex filia sua nepotem substituit. Obiit verò anno æræ nostræ ^{MCCCXXXIX}, cum regnasset annos ^{XXIIII}. David Brussius ejus nonnis ^{II} minoren-sis absens apud Galliæ regem ad quem periculorum causa à patre erat missus, per proreges aut gubernatores primis annis regnum Scotiæ administravit, æmulumque passus est Edwardum Balliolum Ioannis filium excitatum & adjutum ab Anglo, cui regium quoque nomen in Scotiâ tributum. Sed David in patriam reversus, emulo oppreso, post annos non multos in prælio ab Eduardo ^{III} Anglo captus, & post decen-nium tandem custodiâ liberatus, atque in integrum restitutus anno de-mum ^{MCCCLXX}, qui erat à morte patris ^{XII}, à fine Alexandri ^{III} ^{LXXXV}, fato concessit sine liberis. Regnum summo procerum Scotorum consen-su delatum ad Robertum Stuartum ex sorore Davidis natum, substitutum quondam filio à Roberto Brusso, & ab ipso quoque filio Davide hæredem nominatum. A quo tempore regnum perpetuo ad nos usque in eādem Stuartorum familiâ mansit: idque ita, ut pater filium semper successo-re reliquerit ad Iacobum usque ^V: qui cum masculâ prole legitimâ ca-reret, Mariam filiam unicam ex coniuge Guisia genitam hæredem habuit. Ex quâ cum Henrico Stuarte Lenoxiæ seu Lenoxiæ Comitis filio, agnato suo principe infelicissimo nuptâ natus est Iacobus ^{VI}, qui hodie totam Britanniam majorem imperio suo regit Angliâ cum Scotiâ conjunctâ, regum omnium hujus saceruli eruditissimus, & publicæ quietis amantissimus. Sunt autem anni ab initio Roberti Stuarti ad tempus præsens ^{CXLVII}, à fine Alexandri ^{MCCCXXXII}, à Pictis sub Kennetho ^{II} deletis ^{DCCCLXXXVIII}, à principio Fergusii ^{II}, & Scottis in Britanniam majorem reductis ^{MCC-} ^{XIIII}, à primordiis regni Scottiæ in Britannia cum rege Fergusio ^I, si fides traditionibus αγεδόης ^{MDCCCCXLVII}.

TEMPORA HVNGARORVM.

Pannoniam post Romanos primi Hunni dicuntur occupasse tempore Honorii imp. anno æræ Christianæ ccccxi. Ad quos post annos complures cum novis & majoribus copiis imperante jam Valentianino iiii, multis provinciis aliis evastatis, ejusdem gentis rex Attila accessit, ille humani generis terror, & ex eâ sede vicinos omnes, imprimis Germaniam, Galliam, Italiam afflixit. Eo extinto erâ nostrâ anno ccccliiii, post triennium, cum dissiderent inter se ipsius filii, Gepidæ gens Gottica, adiuti à cæteris Gottis, qui simul Attilæ paruerant, in eos insurgentes ingenti Hunnorum multitudine cæsâ fugatâque regionem eandem sibi vendicarunt, tenueruntque per annos circiter centum. Quibus exactis Hunnorum & Avarum nova manus adveniens ibidem sedes composuit juxta Longobardos, qui partem etiam regionis ad Danubium insederant. Hisenfim plurium confluxu invalescentes, præsertim post Longobardos in Italiam profectos, gentem condiderunt, quam posteri Hungaros dixerunt. Sed eorum res tenebris involutæ, id est, posteris ignotæ manserunt ad ætatem Caroli Magni: qui bellum ingens contra eos gesit, & Pannionam superiorum, partemque inferioris ad Rabam usque fluvium iis admittit, Francisque adjecit. Deinde iidem novâ sobole ex Scythia vetere patriâ aucti, imperante in Germania, Gallia, Italia Carolo cognomento Crasso, circiter annum Christi DCCCLXXXVI, sumpto jam novo Hungorum nomine, mox à morte Arnulfi imp. cuius virtutem viventis metuerant, Ludovico iiii jam rerum potiente Germaniam invasere, & in maximum ipsius exercitum occidere ad Augustam Vindelicorum in Suevia die iv Eid. Aug. anno æræ Christianæ DCCCVII, direptâque bona Germaniae parte demum ingenti pecuniâ pacati domum rediere: rursumque sub Conrado i imp. & Italiam & Germaniam affixerunt graviter ac penè protrivere: sed cum iterarent idem tempore Henrici Aucupis, gravi clade ab eo correpti sunt ad Mersburgum Saxonie, & multo majore à filio ejus Ottone i imp. ad eandem Augustam Vindel. ad quam ante annos XLVIII, & quidem eodem anni die iv Eid. Aug. Germanos ipsi ceciderant. Factum hoc anno æræ Christianæ DCCCLV, imperii Ottonis xx. A quo tempore Germania ab iis quietem habuit. Principes eorum interdum duces, interdum reges dicti à scriptoribus sunt, omnes cum maxima populi parte cultui idolorum dediti. Demum imperante in Germania & Italia Henrico Sancto, cui Claudi cognomen, Ottonis iiii successore, Stephanus Geizæ filius, Toxonis nepos, ut conjugio poteretur Giselæ germanæ ejusdem imperatoris, quam ambiebat, cum nec Gisela, nec ejus frater aliter assentiri vellent, spopondit se, si voti compotis fieri liceret, Christiana sacra recepturum, atque in eo suis exemplo prætiturum. Ita votò potitus Christi cultum suscepit, & apud suos porrè promovit tanto studio, ut ob id, & ob sanctos mores sancti nomen apud posteros invenerit: ἀξιωμα quoque regium ei aut tributum aut confirmatum ab affine imperatore: quo deinceps posteri perpetuò sunt usi. Accidere hæc anno æræ Christianæ xx, post primum Hunnorum in Pannionam adventum annis DCCXIX, post eos à Gepidis Gottisque aliis oppressos DLIII, post Hunnorum redditum, pulsosque Gepidas DCLIII, deniq; post accessum novę sôbolis cum novo nomine Hungarico sub Carolo Crasso CXXIV. Huic Stephano ejusdem sanguinis & familię reges successere longâ serie, rerum potiti in Hungaria non pauciores quam XXIII: in quibus Stephani iv, Belę iv, Andreæ iii, (quorum medius cognomen Hierosolymitanus ob expeditionem in Palæstinam, pater D. Elisabetæ nuptæ

nuptæ Langgravio Thuringiæ, mortuus anno Christi M C C X X X V I , rerum potitus per annos xxx,) Geizæ duo : clarissimus verò inter omnes pietatis singularis opinione Ladislaus cognomine Sanctus , Salomonis regis patruelis, Belæ filius : qui cum regnum tenuisset annos circiter xix, obiit die IIII Kal. Aug. anno æræ nostræ communis M X C V . Ultimus verò ex genere Hungarico fuit Andreas IIII , qui quod matre Venetâ Venetiis esset natus, Venetus est appellatus, nepos Hierosolymitani. Obiit sine prole anno æræ nostræ M C C I , post S. Stephani nuptias cum Gisela , & Christi sacra ab eo accepta cum diademate regio , C C X C I . Ab hujus obitu ab exteris regnum affectatum, fortunâ fluctuante inter emulos Carolum Neapol. à Franciæ regibus oriundum, Wenceslaum Bohemum, Ottonem Bavaram ad annum usque æræ Christianæ M C C X , quo Carolus adhuc adolescens Caroli Martelli regis Neapol. & Mariæ Hungaricæ ex Stephano v Hung. rege natæ filius regni possessionem est adeptus. Is regnum ex tribus filiis Ludovico reliquit, regum omnium ante se multis bellis feliciter gestis longè clarissimo & potentissimo. Qui cum regnasset annos totos XI , & maritum filię Mariæ Sigismundum Caroli IIII imp. filium, domo Lucelbergensem, ex procerum voluntate successorem designasset, ex hac vitâ excessit anno Christi M C C L X X X I I . Hunc annos LV sceptro potum, defunctum anno Christiano M C C C X X X V I I exceptit gener Albertus Austriacus princeps potentissimus, ejus nominis imp. II , & Bohemiæ quoque rex, sed brevis ævi. Post quem Vladislaus Poloniae simul & Hungariæ rex à Turcis ad Varnam cæsus cum exercitu anno M C C C X L I I I , & post hunc Ladislaus filius Alberti posthumus omnium paternarum ditionum unicus hæres, qui nondum maturâ ætate ante nuptias deceffit anno M C C C L V I I . Tum è carcere ad regnum evectus est Matthias Huniades Ioanne genitus sapientiâ & fortitudine præstans. Cum cuius viduâ Beatrice regnum idem traductum est ad Vladislaum Polonum Casimiri regis filium, Bohemiâ quoque potentem : atque ab eo ad Ludovicum filium ipsius à Turcis in prælio interemptum adhuc æwaidæ. Hic successorem habuit sororium suum Ferdinandum Austriacum, æmulum Ioannis Sepusii Transylvani à Turcis adjuti, per quem Solimanno Turcarum imperatori aditus apertus est ad invadendam & occupandam Hungariam. Ferdinando patri in Bohemiâ & Hungariâ, atque in axiomate imperii ditionibusq; Austriacis successit Maximilianus, Maximiliano Rodolphus II filiorum maximus, Rodolpho frater Mathias, qui hodie imperat & regnat. Regnatum post mortem Andreæ Veneti ab exteris ad tempus hoc præsens, quo hæc scribimus, per annos C C X V I , à Caroli Neapol. initio C C X V I I : à S. Stephani nuptiis cum Gisela , & suscepito Christianismo regnatum annos D C V I I , à fine regni Gepidarum in Pannoniâ M C L X , à primo adventu Hunnorū in eandem Pannoniam M C V I .

T E M P O R A P O L O N O R V M .

P o l o n i a , quæ à multis sæculis dicta fuit, & idem adhuc nomen retinet, Sarmatiæ Europeæ veteris regio est, sed ad occidentem Vistulæ fl. in partem veteris Germaniæ procurrens. Sic dicta à Polonis gente Henetâ aut Slavicâ, qui quondam duce Lecho tempore Mauricii aut Phocæ imp. è Russiæ regionibus in eam habitatum venere. Lechi posteritatem tradunt ipsi Poloni principatum in gente tenuisse per annos plus minus CL , ad annum scilicet æræ Christianæ D C C . Èa extincta, ajunt XII Waivodas in totidem provincias omni regione divisa reb. præfuisse

fuisse: & hac dōmēnīa abrogatā ad unum Cracum conditōrē Cracoviæ summam rerum totius gentis rediisse, & apud filium ejus Lechum II & filiam Vendam mansisse; rursumque ad dōmēnīa & à dodecarchiâ ad unius Præmisli cognomento Lesci imperium devenisse: huic successisse ordine duos Lescos II & III, deinde Popielos duos, quorum posteriorem volunt mortem obiisse anno æræ Christianæ DCCCXXIIII. Deinceps post breve interregnum Piaſtum principem creatum successores habuiffe filium, nepotem, pronepotem, abnepotem; & hunc nomine Mieziſlaum pri-
mum suæ gentis principem Christianâ religione fuisse imbutum anno æræ nostræ DCCCCLXV, atq; ita fores Christianismo in toto populo esse aper-
tas. A quo tempore certior jam terum & temporum in hac gente series cœpit fluere. Hujus verò Mieziſlai filius Boleslaus acerrimi ingenii prin-
ceps primus Poloniæ rex designatus & coronâ insignitus est ab imperato-
re Ottone III Gnesnæ anno Christi M I, cum ante biennium defuncto
patri successisset. Mansitque regium ažiawia in ejus familiâ per annos circiter LXXX, in quorum fine Boleslaus II prioris pronepos ob iniquam Stanislai episcopi Cracoviensis cedem excommunicatus, & regno ejectus est. Et quanquam filius Vladislaus ei successerit in principatu, & post hunc alii ex hoc descendentes, tamen regio titulo abstinuere omnes per annos circiter CCXV; quibus variâ fortunâ jactata fuit Polonia, & Silesia ab ejus corpore avulsa sensim, Bohemiæque adjecta. Primus ex voluntate ordi-
num suorum diadema resumpsit Præmillaus II Præmisli filius anno Christi M CXCIV post sexenne interregnum toti Poloniæ calamitosum, eoque paulò pôst per insidias interempto rex surrogatus est Vladislaus Locticus:
& hic ob vitia solio dejectus, regnante interim Wenceslao Bohemô, post quinquennium restitutus in integrum vivendo & regnando pervenit ad annum Christi MCCCXXXIII, regnumque reliquit filio Casimiro Magno,
qui felicissimam Russiæ partem armis subactam Polonię conjuxit, & regno potitus annos XXXVII obiit anno Ghristi MCCCCLXX, ultimus regum ex gente suâ, & posteritate Piaſti oriundus. Sic iterum in Polonia regna-
tum à posteris Piaſti ab initio Præmisli ad finem hujus Casimiri, se exce-
peris quinquenniuu Wenceslai Bohemi, per annos CLXXV; rerum admini-
stratio in Piaſti domo continuata circiter annos haud pauciores quam
DXL. Post hunc non alii quam peregrini in Polonia regnarunt; quorum
primus Ludovicus Galici generis ex domo Andegavensi Neapolis &
Vngariæ rex, Casimiri sororius, postpositis duabus Casimiri filiabus, &
principibus agnatis ad sceptrum à proceribus vocatus. Qui cum annos
XII regnando compleſſet successorem accepit Iagellonem magnum Litua-
niæ ducem nuptiis filiæ alterius (duas enim opum suarum hæredes Ludo-
vicus reliquit) potitum, & nuptiarum regnique causâ, desertis sacris gen-
tilibus, baptismo ritu Christiano cum totâ domo & populo Lituanico ab-
lutum; cui novum nomen Vladislai in lavacro datum. Factum anno Christi MCCCXXXVI. Per hunc tota Lithuania, & partes quædam Russiæ Li-
tuaniæ parentes, Polonię addita, regnumque latè auctum. Penes cuius
domum regni possessio mansit ad mortem pronepotis Sigismundi Augu-
sti, quæ incidit in annum Christi MDLXXII. Vladislaus Iagelleni succe-
ſit Vladislaus filius natu maximus Vngariæ simul & Poloniæ rex anno eræ
noſtre MCCCCXLIIII ad Varnam cæſus à Turcis; huic porrò frater Casimirus,
sub quo Borussia Polonis accessit: Casimiro tres filii primùm Io-
annes Albertus, deinde Alexander, & demum Sigismundus. Sigismundus
denique exceptit Sigismundus Augustus. Sic in sceptro apud Polo-
nos mansit domus hæc Lituanica per annos CLXXXVI. Morte Sigismundi
Augusti

R E R. C H R O N O L O G. L I B. V.

203

Augusti ~~απαιδος~~ regnum suffragio procerum pervenit ad Stephanum Se-pufium Transylvaniæ principem, & ab eo post decennium sine liberis mor-tuo ad Henricum Andium ducem Gallorum regis fratrem: quo à morte fratri ^è Poloniâ in Galliam furtim se recipiente ad ineundem Galliæ re-gnum, Poloni in locum ejus suffecere Sigismundum Suecum juvenem Si-gismundi Augusti sorore, & Ioanne ^{III} Sueciæ rege natum, qui jam regnat, meliore sine dubio fortunâ & in Poloniâ & in patriâ suâ usurpus, nisi Lojo-litis regendum se permetteret.

Numerantur anni, ex quo gens hæc duce Lecho in Poloniæ primùm commigrasse traditur secundum incertas & fluctuantes patrias traditiones, ad tempus hoc præsens, quo hæc scribo, quasi ^{MXX:} à quo Piastus ad im-perium pervenit ^{DCCXCIII:} ab initio Christianismi in gente publicè re-cepti ^{DCLII:} à regno ad peregrinos reges devoluto ^{CCXLVII.}

T E M P O R A B O H E M O R V M.

Alia gens Heneta seu Slavica ὄμογλωτος & ὄμοφυλος cum Polonis eodem tempore duce Zecho ex Sarmatiâ migravit in Germaniam, & regionem à Boii Celtis, deinde à Marcomannorum parte quondam habitatam fortè tum cultoribus raram occuparunt, quæ hodiè adhuc à vetustis-simis cultoribus Bohemia nuncupatur, & populus ipse habitans Bohemi. Hi etiam à duce Zecho nomen quondam mutuati principes suæ gentis, quorum imperio regebantur, per multa sæcula habuere sine insigni regio-ducum nomine contentos. Horum primus ipse Zechus, ^{II} Crocus, ^{III} Primislaus, ^{IV} Nimislaus: deinde alii sequentes ad Borivoium, qui ^X in ordine recensetur, primus verò Christo nomen dedit, baptisatus à Metho-dio Moravorum episcopo anno æræ Christianæ ^{MCCCXCV.} Cujus nepo-tem ex filio Vratislao Wenceslaum principem plentissimum cum Ottone imperatore florentem frater ipsius Boleslaus vir improbus occidit. Hu-jus Boleslai fratricidæ pronepos Prædislaus Moraviæ, Polonis haec tenus parentem, Bohemiæ suæ conjunxit. Prædislai autem filius alter ^{VRA-} ^{TLAS}s ducum ^{XX} (nam Spitigneus frater natu major ante eum rerū erat potitus) rex Bohemiæ creatus est ab Henrico ^{IV} imp. anno Christi ^{MLXXXVI} Moguntiæ in comitiis. Sed nec frater ejus, qui successit, nec filii deinde ^{Ægipius} regum usurparunt. Nepos verò Vladislaus tributum sibi à Friderico ^I imp. resumpsit. Post eum Primislaus ^{III} rex dictus à Philippo imperat. Friderici filio, & deinceps Primislaus prioris filius ^{IV}, & hujus frater Ottocarus ^V Austriae occupator hostis Rodolphi ^I imp. Post quem Wenceslai duo, filius & nepos, prior cognomento Sanctus, al-ter ultimus regum ac principum hujus stirpis & sanguinis Bohemici, vi suorum Olomutii in Moraviâ interemptus anno Christi ^{MCCVII.} A cuius cæde cum regni fortuna incerta fluctuasset aliquandiū, tandem ob-venit Iohanni Lucelb. filio Henrici ^{VII} imperatoris per nuptias cum Eli-sabetâ cæsi sorore contractas: cuius virtute regnum ampliatum Silesiâ to-tâ ei adjectâ. Successit ei in Gallia in strage exercitus perempto filius Carolus ^{IV} imp. Caroloq, filius Wenceslaus, & huic frater Sigismundus, uterque imperio potitus: quorum posterior Vngariae quoque rex ex vita decepsit anno Christi ^{MCCCCXXXVII}, cum Bohemiæ regnum durasset in domo Lucelburgica per annos plus minus ^{CXXX.} A Sigismundo devenit ad generum ejus unâ cum Vngariâ & diadematè imperii Albertum Au-striacum: ab eo ad filium minorenem Ladislaum. Ladislaus ante nuptias in mortuo Georgius Boiebradius Bohemus surrogatus regnum tenuit annos ferè

ferè xiv. Post hunc Vladislaus Casimiro Poloniae regi genitus: dein filius ejus Ludovicus Vngariæ simul & Bohemiæ rex à Turcis cæsus anno MDXXVI. Quo tempore regnum utrumque arripuit Ferdinandus archidux Austriæ Ludovici sororius, moriensque reliquit Maximiliano filio imp. ejus nominis ii, & is Rudolpho primogenito suo itidem imp. ejus nominis ii, à quo abstulit adhuc vivo frater Mathias, qui nunc & regno & imperio quoque potitur. Stetit regnum Bohemiæ à primi regis Vratislai coronatione ad finem Wenceslai à suis Olomutii occisi, postremi prosapia veteris Bohemici, annos circiter cccx. Inde ad nos Bohemia per peregrinos sanguinis Germanici aut Lituanici gubernata, excepto tempore, quo Boiebradius præfuit, per annos quasi cccx.

TEMPORA DANORVM.

Danorum res, ut cæterorum terras septentrionales colentium, Suecorum, Norwegiorum, Finnorū, quos omnes prior ætas florente Franco- rum imperio Normannos appellavit, pervetusstæ fuere, si Saxoni Grammatico scriptori Danico, qui ante annos plus minus cccc antiquitates gentis in literas misit. Is igitur à Dano quondam Humbli filio res Danicas auspicatur, quem aliquot saeculis capite æræ Christianæ anteriorem fuisse memorat. Sed prima quæque ab ipso exposita vix tantam inerentur fidem, quantam Homeri Ilias. Sub Frothone verò ii ejus nominis regem Danico, cuius res prolixè toto libro v describit, Fridlevi filio, Christum ait in terris natum: de quo Frothone meritò dubites, an unquam vixerit. Post quem longam rursus regum seriem texuit non absimilem fortè ei, quam in tabulis suis Manetho Ægyptius repræsentavit non solùm diluvio universali sub Nohâ, sed mundo quoque condito antiquorem. Nec ante fabulas vendere desit, quam sub finem libri viii ad Gotricum pervenit Gormonis filium, Carolo Magno imperatori coævum, quem Gotricum Godefridum Francici annales nominant. Is Carolo Magno bellum inferrens evastatâ primùm Saxoniâ, deinde Frisiâ oppressâ & tributo subiectâ, demum anno Christi DCCX, dum rursum ad bellum Germanicum se accingit, non procul Albi fl. à satellite suo peremptus est. Eum exceptit filius Olaus: Ethunc Hemmingus Ludovico Pio imp. Caroli M. filio amicitiâ conjunctus. Post hunc Syvardus Ring patre Norwegio & matre Danâ Gotrici filiâ natus, & æmulus ejus Ringo Syvardi ejusdem sobrinus, qui mutuo conflictu collisi simul feruntur periisse in Norwégia. Deinde Regnerus Syvardi filius, cuius acta & amores & vitæ exitum, velut Herculis alicujus aut Achillis Danici, poëtæ instar prolixè decantat idem autor libro ix; & contra hunc excitatus à Scanis & Iutis æmulus Heraldus, domi armis minor subsidia quærens ad eundem Ludovicum Pium imp. Caroli M. filium in Germaniam venit, ab eoque persuasus, ut obtinaret facilius, quod quærebat, Moguntiæ cum conjugé & magna Danorum multitudine per sacrum Iavacrum Christianismo primus omnium Danicorum regum initiari se sivit anno æræ Christianæ DCCXXVI. Verùm cum fortunâ non adspirante recuperare regnum non posset, rediit ad vomitum, & in exilio apud Rustros Frisios consenuit. Regnero in carcere Hyberniaco tetrâ morte perempto, regnum ejus in Dania filius obtinuit Syvardus, & Syvardum secutus est Ericus ex ipso natus, ab Anscario præsule Bremenii baptismo ablutus: cui conjux neptis Haraldi regis ex filio Guthormo Canutum peperit, in regum numero inprimis celebrem, Christianum quidem, sed ante acceptum baptismum, quem expetierat, mortuum. Canuto genitus